
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE GOV. NEWTON BELLO 

EDIÇÃO N° 278 - 02 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 16 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________ 

 
 
 
 

Portaria nº 292/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ALDEANE COSTA DA SILVA, brasileira 
(o), portadora (o) do R.G. sob o nº 042414252011-6, SSP/MA, 
CPF 059635933-01, para exercer o cargo de FISCAL DE 
TRIBUTOS do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 16 (dezesseis) de novembro do ano de 
2020 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 293/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr.º NATANIEL SILVA DOS SANTOS, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 21151642002-7, 
SSP/MA, CPF 016.049.993-30, para exercer o cargo de 
SUPERVISAO PEDAGOGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 16 (dezesseis) de novembro do ano de 
2020. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 294/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE GOV. NEWTON BELLO 

EDIÇÃO N° 278 - 02 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 16 DE OUTUBRO DE 2020 

comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr.º ALISSON GOMES ARAUJO, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 024065452003-4, SSP/MA, CPF 
024.757.323-00, para exercer o cargo de ASSESSOR DE 
COMUNICACAO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 16 (dezesseis) de novembro do ano de 
2020. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 295/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr.º IRISVELTON DOS SANTOS MARQUES, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 038013292009-8, 
SSP/MA, CPF 055.583.623-16, para exercer o cargo de CHEFE 
DE DIVISAO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 16 (dezesseis) de novembro do ano de 
2020. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 296/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr.º ELDAMIR GOMES DA SILVA, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 000040889395-8, SSP/MA, CPF 
467.183.113-91, para exercer o cargo de CHEFE DE SETOR do 
Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 16 (dezesseis) de novembro do ano de 
2020. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

Resenha do Quarto de Aditamento ao Contrato nº 
153.03.01/2019. a) Espécie: Termo de Aditamento nº 
04.153.03.01/2019, firmado em 16/10/2020, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA através da Secretaria Municipal de Saúde (Fundo 
Municipal de Saúde – FMS) e a Secretaria Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Transporte, junto ao Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa 
CONSTRUTORA FR EIRELI; b) Objeto: quarto termo de 
aditamento ao contrato nº. 153.03.01/2019, cujo objeto é 
execução de perfuração de poço artesiano e implantação de 
sistema de abastecimento de água no Povoado Currupião do 
Município de Governador Newton Bello – MA. c) Fundamento 
Legal: Art. 57, Parágrafo 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93; d) 
Processo de Referencia 153/2019 e) Prazo: 05 (cinco) meses; 
f) Vigência: 17/10/2020 até 17/03/2021; g) Signatários: pelo 
Contratante, Epitácio de Carvalho Souza - Secretário Municipal 
de Saúde (Fundo Municipal de Saúde – FMS) e Antônio 
Cardoso Marques - Secretário Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Transportes , junto ao Secretário Municipal 
Cícero Alves Pereira Arraiz - Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, e, pelo 
Contratado José Augusto Figueiredo Mendes Junior - 
CONSTRUTORA FR EIRELI.  
___________________________________________________ 

 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE GOV. NEWTON BELLO 

EDIÇÃO N° 278 - 02 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 16 DE OUTUBRO DE 2020 

Resenha do Quarto Termo de Aditamento ao Contrato nº 
153.02.01/2019. a) Espécie: Termo de Aditamento nº 
04.153.02.01/2019, firmado em 16/10/2020, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA através da Secretaria Municipal de Saúde (Fundo 
Municipal de Saúde – FMS) e a Secretaria Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Transporte, junto ao Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa 
CONSTRUTURA FR EIRELI; b) Objeto: quarto termo de 
aditamento ao contrato nº. 153.02.01/2019, cujo objeto é 
execução de perfuração de poço artesiano e implantação de 
sistema de abastecimento de água no Povoado Sítio Novo do 
Município de Governador Newton Bello – MA. c) Fundamento 
Legal: Art. 57, Parágrafo 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93; d) 
Processo de Referencia 153/2019 e) Prazo: 05 (cinco) meses; 
f) Vigência: 17/10/2020 até 17/03/2021; g) Signatários: pelo 
Contratante, Epitácio de Carvalho Souza - Secretário Municipal 
de Saúde (Fundo Municipal de Saúde – FMS) e Antônio 
Cardoso Marques - Secretário Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Transportes , junto ao Secretário Municipal 
Cícero Alves Pereira Arraiz - Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, e, pelo 
Contratado José Augusto Figueiredo Mendes Junior - 
CONSTRUTURA FR EIRELI. 
___________________________________________________ 
Resenha do Quarto Termo de Aditamento ao Contrato nº 
153.01.01/2019. a) Espécie: Termo de Aditamento nº 
04.153.01.01/2019, firmado em 16/10/2020, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA através da Secretaria Municipal de Saúde (Fundo 
Municipal de Saúde – FMS) e a Secretaria Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Transporte, junto ao Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa 
CONSTRUTORA FR EIRELI; b) Objeto: quarto termo de 
aditamento ao contrato nº. 153.01.01/2019, cujo objeto é 
execução de perfuração de poço artesiano e implantação de 
sistema de abastecimento de água no Povoado Barro Branco do 
Município de Governador Newton Bello – MA. c) Fundamento 
Legal: Art. 57, Parágrafo 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93; d) 
Processo de Referencia 153/2019 e) Prazo: 05 (cinco) meses; 
f) Vigência: 17/10/2020 até 17/03/2021; g) Signatários: pelo 
Contratante, Epitácio de Carvalho Souza - Secretário Municipal 
de Saúde (Fundo Municipal de Saúde – FMS) e Antônio 
Cardoso Marques - Secretário Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Transportes , junto ao Secretário Municipal 
Cícero Alves Pereira Arraiz - Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, e, pela 
Contratado José Augusto Figueiredo Mendes Junior - 
CONSTRUTORA FR EIRELI. 

 
Epitácio de Carvalho Souza 

Secretário Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde – 
FMS) 

Antônio Cardoso Marques  
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Transportes 

Cícero Alves Pereira Arraiz 
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

FORMATO DIGITAL 

  
DOWNLOAD DISPONÍVEL 

 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

  DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

AV. NEZINHO BRANDÃO S/N- CENTRO - CEP: 65.363-000  

e-mail: pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br  

 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br  

EDIÇÃO: DOM_PMGNB_278° 

03 PÁGINAS – ANO IV 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

